



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 076/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *aquisição de Maquinário e/ou Implemento agropecuário, sendo Trator Agrícola, Distribuidor de Calcário, Adubo e Semente e Grade Aradora de Arrasto, de acordo com convênio nº 1231000290/2024, celebrado entre o estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento-SEAPA e o município de Araporã/MG.*

Fornecedor : BIG MAQUINAS LTDA - 48.659.402/0001-29

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1,00	UN	Budny	Trator 8040SI Cabinado	R\$ 152.300,00	R\$ 152.300,00	R\$ 229.540,00	R\$ 229.540,00	33,64	R\$ 77.240,00
Descrição: TRATOR AGRÍCOLA 4X4; ZERO QUILOMETRO; PLATAFORMADO; COM HODÔMETRO DIGITAL; COMMOTOR DIESEL DE POTÊNCIA MÍNIMA DE 80 CV COM MÍNIMO DE 03 CILINDROS; CAPACIDADEDO TANQUE DE COMBUSTIVEL DE NO MÍNIMO 90 LITROS; TRANSMISSÃO COM 12 MARCHAS A FRENTE E 12 A RÉ; SISTEMA DE DIREÇÃO HIDROSTÁTICA INDEPENDENTE; SISTEMA HIDRÁULICOCOM CAPACIDADE DE LEVANTE NO OLHAL MINIMO DE 2500 KG; EMBREAGEM MECÂNICA COM VÁLVULA DE CONTROLE REMOTO, TODOS OS SISTEMAS DE SEGURANÇA ROPS E FOPS.										
Subtotal Adjudicado R\$ 152.300,00					Subtotal Orçado: R\$ 229.540,00		33,6499 %	R\$ 77.240,00		

Fornecedor : MAQUIXANDE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E TRANSPORTES LTDA - 07.858.206/0001-04

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	1,00	UN	Fortsul	DCO6000	R\$ 31.500,00	R\$ 31.500,00	R\$ 36.456,75	R\$ 36.456,75	13,59	R\$ 4.956,75
Descrição: DISTRIBUIDOR DE CÁLCÁRIO, FERTILIZANTES E COMPOSTO ORGÂNICO; CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 2.75 M3; CARGA ÚTIL DE NO MÍNIMO 6000 KG; EIXO TANDEN COM PNEUS; SISTEMADE TRANSMISSÃO COM CAIXAS DE ENGRENAGENS; DISCOS DE DISTRIBUIÇÃO DUPLOS; ROTAÇÃO DOS DISCOS NO MÍNIMO DE 540 RPM; REGULAGEM EM ESCALA GRADUADA; COMANDO DE ABERTURA POR ALAVANCA HIDRÁULICA; POTÊNCIA REQUERIDA MINIMA DE 75 CV; COM AS SEGUINTES DIMENSÕES MÍNIMAS 4.5M X 1.88M X 1.8 (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA); COM PESO MÍNIMO DE 1200KG.										
Subtotal Adjudicado R\$ 31.500,00					Subtotal Orçado: R\$ 36.456,75		13,5962 %	R\$ 4.956,75		

Fornecedor : RK INDUSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - 05.043.720/0001-58

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	1,00	UN	KLR	GAC245 14x26	R\$ 23.170,00	R\$ 23.170,00	R\$ 32.532,50	R\$ 32.532,50	28,77	R\$ 9.362,50
Descrição: GRADE ARADORA DE ARRASTO COM ESTRUTURA EM VIGAS TUBULARES; MANCAL DE ROLAMENTOSCÔNICOS A GRAXA; ENGATE COMPATÍVEL COM TRATOR DE 75 CV; COM CONTROLE REMOTO; COM14 DISCOS DE 26 POLEGADAS; COM LARGURA DE TRABALHO ENTRE 1300 MM A 1500 MM; ESPAÇAMENTO ENTRE DISCOS NO MÍNIMO DE 235 MM.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 23.170,00		Subtotal Orçado: R\$ 32.532,50		28,7789 %	R\$ 9.362,50

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 206.970,00	R\$ 298.529,25	30,6701 %	91.559,25

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG , 14 de Agosto de 2024

TERIOVALDO DONIZETE FERREIRA MARQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO